IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 27 DE SETEMBRO DE 2.023

ATA N° 012/2023

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram —
se â sede do IPREJAN — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito
Vilas Boas", sito na Rua Henrique Dias, n°433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes
Membros do Conselho Administrativo: Amaro Ferreira de Souza, Ernesto de Jesus
Andrade, Gisele Sales de Almeida Ribeiro, Jose Henrique Campos da Silva, Juliane
Pereira Cruz da Silva, Raquel Lucas Leite, Reinaldo Eleotério Venuto; tendo como
pauta: Orçamento de 2.024; Alteração da data de reunião de novembro/2023;
Análise das Contas e Parecer Técnico do 4° Bimestre de 2.023; Aditivos Contratos;
Outros. 0 senhor presidente abre a reunião, passando aos conselheiros a Ata de
Reunião n° 013/2023 e o Parecer Técnico das Contas do 40  Bimestre de 2.023 do
Conselho Fiscal, fazendo parte integrante desta Ata como Anexo I, para análise e
discussão. No referido parecer foram analisados os Balancetes da receita e da despesa,
os relatórios das aplicações financeiras, os parcelamentos da prefeitura e câmara
municipal e os repasses das contribuições, referentes aos meses de Julho e Agosto de
2.023, emitindo assim, parecer favorável por unanimidade pelo Conselho Fiscal as
contas referentes ao 4° Bimestre. Após análise e discussão deste Conselho colocou-se
em votação, sendo aprovado por unanimidade as contas do 4° Bimestre de 2.023.0
senhor presidente abre a reunião, passando a palavra ao senhor Otávio, contador
previdenciário, para que apresente a proposta orçamentária para 2024. Com  a palavra o
senhor Otávio inicia apresentando o relatório "Resumo Geral da Receita — Orçamento
2024", Anexo II desta Ata, onde constam todas as receitas e ainda, o relatório Análise da
Fixação da Despesa Orçamentária — Orçamento 2024", parte integrante desta Ata como
Anexo  III.   Iniciou explicando sobre a LOA e o PPA, que é a representação dos
programas e ações, estabelecendo os valores de cada ação e programa a executar no
exercício seguinte, que deverá ser encaminhado â Câmara até setembro de 2.023 para
o exercício de 2.024, sendo assim, encaminha o Orçamento para deliberação do
Conselho. Explica cada despesa e receita dos anexos li e Ill. Após a explanação do
senhor Otávio, o senhor presidente deixou a palavra em aberto, que após análise e
discussão colocou-se em votação, sendo o Orçamento para 2.024 aprovado por
unanimidade por todos os presentes. A senhora Maria Aparecida, controladora interna
da autarquia, solicita a palavra e apresenta aos conselheiros os contratos â vencer

r)

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

conforme seguem: Sanches e Associados Consultoria Ltda., processo administrativo n°
0062/2020, está no 2° termo de aditamento e cujo objeto é a prestação de Serviço
Técnico Especializado de Consultoria e Assessoria em Administração Pública com
ênfase em RPPS;  Griffon  Brasil Assessoria Ltda., presta serviço de acompanhamento de
boletim de publicações eletrônico, processo administrativo 181/2018, sendo que está no
4° termo de aditamento, sendo necessário abertura de novo processo licitatório e  Work
Med Cursos e Treinamentos Ltda — ME, prestação de serviço técnico especializado de
perícia médica dos servidores públicos de Jandira, processo administrativo n° 123/2022,
sendo que este será seu 1° termo de aditamento. Apresenta os Processos
Administrativos das licitações e informa que todos podem ser feitos termos aditivos, com
exceção da  Griffon,  que deverá ser feito um novo processo licitatório, informa ainda, que
as contratadas veem prestando serviços de forma satisfatória conforme os contratos
vigentes, e que não há nada que as desabone, sendo assim, requer a deliberação do
referido conselho para os aditamentos dos referidos contratos e abertura de licitação.
senhor presidente após análise e discussão abre a votação, sendo aprovada por
unanimidade os aditamentos dos contratos acima relacionados, e ainda abertura de
processo licitatório para prestação de acompanhamento de boletins eletrônicos. Ainda
com a palavra a senhora Maria Aparecida informa que devido ao Congresso para
Conselheiros que acontecerá nos dias 29/11 a 01/12/2023, os Conselhos deverão
alterar as datas de suas reuniões ordinárias, onde o Conselho Fiscal deliberou a
alteração de sua reunião para o dia 27/11/2023, sugerindo que o Conselho
Administrativo realize sua reunião ordinária no dia 28/11/2023. Após análise e
discussão, foi aceita a alteração da data da reunião para o dia 28/11/2023. 0 senhor
Presidente deixa a palavra em aberto e não havendo nada mais a tratar, eu, Maria
Aparecida da Silva Gomes Pereira, lavrei a presente Ata, subscrita pela Secretária
Gisele Sales de Almeida Ribeiro, que após lida e aprovada pelos senhores Conselheiros

vai assinado por todos os presentes.

AMARO FERREIRA DE SOUZA — Presidente C. Administrativo

ERNESTO DE JESUS ANDRADE — Membro C. Administrativo

GISELE SALES DE ALMEIDA RIBEIRO —  Secretária C. Administrativo

JOSÉ HENRIQUE C. DA SILVA — Membro C. Administrativo
, j

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de  Jan  dira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

JULIANE PEREIRA CRUZ DA SILVA — Membro C. Administrativo

RAQUEL LUCAS LEITE - Membro C. Administrativo

REINALDO ELEOTÉRIO VENUTO — Vice-Presidente C. Administr

,

	Page 1
	Page 2
	Page 3